این مساله موجب اتخاذ سیاست‌های ویژه درباره ایران از سوی آنان گشت و در طول سده نوزدهم موجب رقابت شدید روسیه و انگلستان بر سر ایران گشت. روسیه و انگلستان تا پیش از سده بیستم در مورد ایران به این توافق رسیدند که مناطق شمال، شمال شرق و غربی ایران تحت نفوذ روسیه و بخش‌های جنوبی در قلمرو نفوذ انگلستان باشد، اما وقوع انقلاب مشروطه در سال ۱۲۸۵ خورشیدی/۱۹۰۶م. در ایران و همچنین ایجاد تغییرات سیاسی در روسیه، موجب کشیده شدن پای انگلستان و دیگر مدعیان قدرت اروپایی به ایران به ویژه گیلان شد. رهبران مشروطه گیلانی با وجود نقش مهمی که در پیروزی مرحله دوم انقلاب مشروطه داشتند، از سیاست‌های دولت مرکزی و همچنین دخالت‌های روسیه و انگلستان در امور ایران ناخرسند بودند و در نتیجه جنبش جنگل را در گیلان به وجود آوردند.

این موافقتنامه به خوبی نشان داد که میرزا هدفی جز حفظ استقلال ایران نداشت (کاتم، ۱۳۸۵: ۱۲۳) و با خاطری آزرده پیشنهاد همکاری ارتش سرخ را پذیرفته بود (گنیتس، ۱۳۸۵: ۸). این موافقتنامه نشانه آغاز دگردیسی بزرگ در افکار کوچک خان و جنگلی‌ها از مرام‌نامه اولیه‌شان و تأثیر سیاست‌های نوین جهانی بر جنگلی‌ها و آینده ایران بود.

هفت روز پس از حضور ارتش سرخ در گیلان در ۲۶ مه ۱۹۲۰ / ۵ خرداد ۱۲۹۹ تروتسکی کمیسر جنگ شوروی به راسکولنیکف دستور داد: «با اقدامات خودتان باید به انگلیسی‌ها بفهمانید که میل نداریم در کشورهای خاور بر ضد ایشان اقدام نمائیم» (یقیکیان، ۱۳۶۳: ۵۲). این تغییر سیاست در پی مذاکرات کراسین در لندن و اجرای طرح موسوم به «نپ» در شوروی بود.